上海市市场监督管理局文件

沪市监认证〔2019〕204号

上海市市场监督管理局关于
加强认证认可检验检测监管工作的通知
各区市场监管局，市局执法总队、机场分局：
为落实《上海市加强质量认证体系建设促进全面质量管理的实施方案》（沪府发〔2018〕38号）和《市场监管总局关于加强认证监管工作的通知》（国市监认证〔2019〕102号）、《市场监管总局　生态环境部　国家药监局关于组织开展2019年度检验检测机构监督抽查工作的通知》（国市监检测〔2019〕111号）《上海市市场监督管理局关于进一步做好“双随机、一公开”监管工作的通知》（沪市监信用〔2019〕94号）要求，进一步加强对认证活动和检验检测机构的事中事后监管，市市场监管局（以下简称“市局”）就认证认可检验检测监督管理工作相关要求通知如下：
一、充分认识加强认证认可检验检测监管工作的重要性
随着我国经济转向高质量发展阶段，认证认可检验检测作为加强质量管理、提高市场效率的基础性方式，行业呈现井喷式发展。但高速发展中还存在一些市场秩序不够规范、一些领域出现“认证检测乱象”等问题，加强和完善对认证活动和检验检测机构的日常监管，净化市场，是发挥认证认可“传递信任，服务发展”本质属性和作用的重要保障。各区市场监管局和市局执法总队、机场分局（以下简称“各单位”）要充分认识到加强认证认可检验检测监管重要性，发挥综合监管作用，通过现场监督检查、专项执法检查等方式，进一步落实好“放管服”改革要求，营造良好的市场准入环境、竞争环境、消费环境。
二、以问题为导向，把握监管工作重点
各单位应认真梳理本区域内认证认可检验检测行业实际情况，以问题为导向，把握关键环节，深入开展认证认可检验检测监管工作。
（一）针对检验检测机构监管领域。各单位要进一步强化检验检测部门联合“双随机”监管机制。与生态环境、公安、交通运输等部门强化对相关领域检验检测机构开展联合监管。重点聚焦生态环境监测、机动车检验、食品检验、医疗器械检验等社会关注度高、信访投诉多、风险问题集中的领域，提高抽查比例，实施重点检查，强化监督管理。

（二）针对强制性产品认证领域。各单位应重点检查以下违法行为：列入目录的产品未经认证，擅自出厂、销售、进口；列入目录的产品经过认证后，不按照法定条件、要求从事生产经营活动或者生产、销售不符合法定要求的；认证证书撤销或暂停期间，不符合认证要求的产品，继续出厂、销售、进口；伪造、冒用、买卖CCC证书和未按照规定使用认证标志的违法违规行为等。
（三）针对管理体系、服务和一般工业品认证等自愿性认证领域。各单位应加大对以往监管工作中发现较多问题以及新批准的认证机构的抽查监管比例，重点检查以下违法违规行为：认证机构买证卖证的违法行为；认证机构是否存在虚假认证行为；认证机构超出批准范围从事认证活动；认证活动中减少遗漏认证程序等。
（四）针对食品农产品认证领域。各单位应加强对获证食品农产品生产、加工、销售活动的监管，重点检查以下违法违规行为：认证机构擅自降低有机认证标准，现场检查避重就轻，产品检测不能覆盖所有认证产品种类，认证决定流于形式；企业伪造、冒用有机认证标志或有机码；有机认证基地使用禁用投入物质等。
三、强化监管职责，提升监管工作效能
以“双随机、一公开”监管为基本手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础，有效提升事中事后监管工作效能，着力提高监管公平性、规范性和有效性。
（一）严格依法履职。各单位要按照《认证认可条例》《认证机构管理办法》《强制性产品认证管理规定》《上海市检验检测条例》和《检验检测机构资质认定管理办法》等法律法规和规章要求，根据法定职责分工，结合工作实际，制定本单位的工作计划。
（二）认真落实“双随机、一公开”监管工作要求。各区市场监管局应以“双随机、一公开”为基本检查方式，严格落实上述工作，按照各自检查项目对应的工作部署和检查事项，制定符合各区实际、便于操作的具体工作方案，对辖区内认证活动、检验检测机构、获证组织及产品开展监督检查。各单位应配优配强工作人员参加市局组织的各类认证认可检验检测监管工作（《2019年上海市认证认可检验检测监管工作计划表》见附件1）。
（三）强化“双随机、一公开”检查结果公示运用。各单位对发现的违法违规行为要严格按照法律法规的规定予以查处，特别是存在主观故意的违法行为，要坚决从严处理。相关检查结果全部录入市局事中事后综合监管平台，涉及检验检测机构的监督检查，同时还需要使用国家认监委“检验检测机构资质认定监管信息化终端系统”。检查结果应通过企业信用信息公示系统、市局门户网站等及时、全面、准确地向社会公示，接受社会监督，并做好与失信惩戒的衔接，进一步提升监管的公平性、规范性和有效性。
四、加强组织领导，严格责任落实
各单位要高度重视认证认可检验检测监管工作，增强工作责任感和紧迫感，采取有力有效措施，严格按照规定的时限、流程和要求，确保2019年认证认可检验检测监管工作各项任务落到实处。
各单位在开展监管工作的同时，要善于总结提炼经验，如实反映监管工作的进展成效、已发现的问题及处置措施。对社会影响较大的违法案例，或行政复议、行政诉讼案件，应及时向市局报告。市局将适时对各单位的认证认可检验检测监管工作开展情况进行督查或专题调研，确保监管工作质量。
各单位要重视和加强认证认可检验检测监管信息报送工作，应于11月20日前向市局报送年度认证认可检验检测监管工作总结（包括年度工作情况、存在问题、违法违规行为处理结果、典型案例、意见建议等）以及相关检查和行政处罚信息汇总表（《2019年度认证认可检验检测监管工作检查和行政处罚信息汇总表》见附件2）。
市局认证处联系人：傅张杰、武鹏
联系电话：64220000转2828或2829分机
市局认可检测处联系人：倪大伟、李忻麟
联系电话：64220000转2839或2838分机
附件：1．2019年上海市认证认可检验检测监管工作计划表
2．　　　季度认证认可检验检测监管工作检查和行政处罚信息汇总表

上海市市场监督管理局
2019年6月21日
附件1
2019年上海市认证认可检验检测监管工作计划表
	序号
	检查类型
	检查时间
	监管对象
	配合部门

	1
	强制性产品认证获证产品有效性抽查
	2—3季度
	全市50家CCC获证企业的产品
	各区市场监管部门

	2
	强制性产品认证获证企业有效性检查
	3季度
	全市50家CCC产品获证企业
	各区市场监管部门
市执法总队

	3
	管理体系获证组织专项检查
	2—3季度
	全市100家质量管理体系获证组织
	各区市场监管部门
市执法总队

	4
	有机产品获证组织专项检查
	2—3季度
	全市15家有机产品获证组织
	各区市场监管部门
市执法总队

	5
	有机产品监督抽查
	2—4季度
	全市94家有机产品生产加工企业的有机产品、生产基地的水和土壤等
	各区市场监管部门
市执法总队

	6
	机动车检验机构监督检查
	3季度
	全市30家检验机构
	各区市场监管部门
市执法总队

	7
	获得资质认定检验检测机构监督检查
	3—4季度
	全市90家检验检测机构
	各区市场监管部门
市执法总队

附件2
　　　季度认证认可检验检测监管工作检查
和行政处罚信息汇总表

单位：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　时间：

	认证工作
	认可检测工作

	检查领域
	检查

单位数
	检查
人次
	立案处罚

家数
	罚没款金额
	检查领域
	检查

单位数
	检查
人次
	立案处罚

家数
	罚没款金额

填表说明：检查领域为检查对象类型，例如：强制性产品、管理体系、有机产品、机动车、生态环境等。

上海市市场监督管理局办公室               2019年6月21日印发

— 8 —
— 1 —